alia scientia purior, quæadmodum voluptate voluptas.

PROT. Cōstat horū gratia ista tractata fuisse. s o c. Quid

Artes differre.

aūt, nonne in superioribus aliā arte in alia esse repertū est, clarioremq; aliam, et obscuriore aliā? PROT. Ma

xime. s o c. In ijs autem an non artem quandam ratio velut

equiuocam proferēs, et quasi vna innuens, rursus quasi

duæ sint, inquirit nū perspicuitas puritasq; illarum penes

philosophantes, aut non philosophantes existat? PROT. Et

maxime quidē id iāquirere mihi videtur. s o c. Quale hic

responsū, o Protarche, reddemus? PROT. O Socrates, ad mi

ram scientiarū differentiā declarandā descedimus. s o c.

An nō responsū facilis? PROT. Quid nū? afferamus itaque

has artes longo interuallo a ceteris discrepare. Ab ijs p-

tere a legitimorū philosophorum artes mirū in modū hinc

ritate et veritate circa mēsurā numerosq; differre. s o c.

Sūto igitur ista ex tua sūta, nosq; tibi credētes audacter

importunis disputationibus respondeamus. PROT. Quid nū?

s o c. Duas arithmeticas esse ac duas metiendi artes,

aliasq; facultates harum comites plurimas, geminatio-

nem habentes huiusmodi, et in nomine uno communica-

entes. PROT. Demus secunda fortuna his quos im-

portunos vocasti, responsonem hanc, o Socrates. s o c.

Hāsne scientias quam maximè sinceras, atque supre-

mas afferueramus? PROT. Omnia. s o c. Veruntamen, o Protarche, nos differendi facultas ipsa facere nō

Logica arti

būs omnibus

preferuntur.

patiatur, siquam aliam ipsi præferremus. PROT. Quam

rursus hanc dicere decet? s o c. Eam quæ omnem modum

inductam peritiam noscit. hanc enim cum circa id

quod est, et vere est, et semper eodem modo se habet,

versetur, arbitror omnes quibus modo aliquid sane men-

tis adsit, longe omnium verissimam cognitionem esse

protinus concessuros. Tu vero, o Protarche, quid sen-

tis? PROT. Gorgiam saepe audiui, cum diceret per-

suadendi facultatem artibus cunctis præcellere, quip-

pe que cuncta non vi, sed sponte sibi subiectiat, longeq;

omnium artium optima sit. Nunc vero nec tibi, nec

illi aduersari velim. s o c. Arma mihi videris dice-

re voluisse, verum pudore adductus prætermissee.

PROT. Sunto haec ut lubet. Socr. Egone in causa

sum ut minus bene accepere? PROT. Quid? s o c.

Non ego, o amice Protarche, quæ ars aut scientia om-

nibus eo antecellat, quod maxima potissimum, et vti-

lissima omnium sit, ex te quæsui: sed quæ perspicuum,

sincerum, verissimum contempletur, quamvis parua

fit ac

Gorgias ptu

lit artē di

cendi cūctis

artibus.

Determina sit ac minimè utilis : hoc profecto est quod modo quarimus . At vide : nihil . n . Gorgiam lacesces , si eius artis duarum artis , qua ipse modò narravi , facultati veritatis praeclentiam triplas : quemadmodum supra de albo dixeram , quod licet parvum , si tamen purum esset , multi impuroq; secundū veritatis excessum prestaret . Et nunc quidem sufficienter his discussis , ne recessamus in illas disciplinā vel commendationes vel cōmoda : sed si qua ex natura suauis animi veritatis est amans , eiusq; gratia cuncta peragit , hanc dicamus priuatae mentis & sapientiae perscrutati , considerandam à differendine scientia maximè , an ab alia potius hac praestantiore acquiri videatur . PROT . Considero equidem , concedoq; difficile inueniri posse aliā vel artem vel scientiam qua sibi magis vindicet veritatem . SOC . Nunquid tale quiddam cogitans , hæc modo dixisti ? quid videlicet artes multæ , & quæcumq; circa haec uersantur , primo quidem opinionibus videntur , & quæ circa opiniones consistunt , ex instituto perquirunt : sive etiam quæ ad naturam spectant , indaganda quis putet , puta quæ circa mundum sunt , quid videlicet factus sit , quid patiatur , quid agat , per oīm vitam scrutatur . fatemur hæc , an non ? PROT . Utq; . SOC . Nec circa ea quæ semper existunt , sed quæ fiebat , suntq; & fient , hic versatur . PROT . Vera loqueris . SOC . Num ex ijs quæ nunquam aut in præterito , aut futuro , aut præsenti modo se habent , aliquid exactissima veritate perspicuum esse dicemus ? PROT . Non licet . SOC . Etenim in ijs quæ nullam prorsus stabilitatem habent , quo pacto nos stabile quicquā affluere mustemus ? PROT . Nulla ut arbitror rōne . SOC . Neḡ mēs igitur , neḡ scientia illa circa ista est , veritatem supremā habens . PROT . Consentaneū . SOC . Te igitur & me , & Gorgiam , atq; Philebū Valere finimus : hoc aut rōne nunc afferamus . PROT . Quid istud ? SOC . Quid illa nobis facultas firmitatē , puritatē , veritatē , synceritate cōtinet , quæ circa ea q; semper eadem modo & simplicissima sunt , studet , aut quod secundo loco illis proximum . Reliqua oīa posteriora dicenda . PROT . Vera nūmī . SOC . Atqui illa noīa quæ circa talia q;dam pulcherrima oīum sunt , an non rebus quoq; pulcherrimis assignanda ? PROT . Par est . SOC . Mens & sapientia noīa sunt oīum præciosissima . PROT . Sunt . SOC . Hæc igitur intelligentijs eius quod verè est exactissima rōne perfecta atq; tributa recte utq; accommodantur . PROT . Prorsus . SOC . At q; ipse in indicium supra produxi , non alia sunt quam hac noīa . PROT . Haud alia . SOC . & terū si quis mixtione voluptatis & sapientiae nobis velut opificibus propositū dicat , ut q;ram ex quibus & in quibus confletur , recte coniūctet arbitror . PROT . Et maximè quidē . SOC . Itaq; deinceps miscere conandū . PROT . Conandū plane . SOC . Nōne hæc prius admonere præstabis ? PROT . Quæ & antea memorauimus : præclarum nemp̄ prouerbium illud quid dicitur , q; pulchra sunt , & bis & ter repetenda esse . PROT . Quidani ? SOC . Per Iouē sic exīstimo superiora dicta fuisse . PROT . Quo ? SOC . Philebus Voluptatem inquit finem rectum cunctis aī alibus esse , omniaq; ad eam intendere oportere , atq; id bonum ipsum vniuersis existere : præterea duo hæc nomina bonum & iucundum eidem naturæ congruere . Socrates autem primū id minimè esse inquit : utq; duo

nominā sunt , bonum atq; iucundum , duas etiam differentes esse naturas . Quietiam sapientiam magis quam voluptatem boni participē esse . Nōne hæc , o Protarche , sunt quæ dicebantur ? PROT . Maximè . SOC . Hoc quoq; & tunc & in præsentia nōne confitendū erit ? PROT . Quæle ? SOC . Ipsius boni naturā hoc p̄cipue ab alijs discrepare . PROT . Quoniam ? SOC . Cuicung , hoc adeſt ex vi natura ab alijs discrepet . Quo boni teligentia , ita pror pet . An non rōne ipsa conati sumus alterum ab altero separantes , voluptate à sapientia , sapientia à voluptate , sic ut altera alterius ne momentū quidem participet , sic in vitam cuiusq; respicere ? PROT . Certe . SOC . Visumne tūc alterutru ex his sufficiens esse ? PROT . Et cui videatur ? SOC . Quod si quis forte tūc pteruectus est , nunc resumēs rectius assueret : & cū memoriā , scientiā , sapientiam , veram opinionē eius de ideā ponat , consideret virū absq; his aliquis , vel se , vel alium aut esse quicquā , aut quicquam fieri exoptet , nedum ut voluptate seu plurimam seu vehementijs sine ys eligere debeat . Siquidem his priuatus neḡ reuera gaudere se opinabitur , neḡ qua conditione affectus sit , noscet , neḡ affectus ipsius memoriā per tps aliquod reseruabit . Eadem quoq; de sapientia dicas . Nū quipiam procul ab oī etiam minima voluptate sapientiam adipisci , quācū voluntatibus quibus dā malit , aut voluptates oīs sine sapientia potius quācum sapientia quadam ? PROT . Nullus , o Socrates . Verūtamen nihil opus est hæc toties iam repetere . SOC . Qua propter horū neutrū perfecū , & oībus expetendum , ac penitus bonū . PROT . Neutrū . SOC . Aut igitur bonum ipm perspicue , aut figurā eius aliquā sumere decet , ut quædam diximus , cui potissimū secundā sortes tribuenda sint , videamus . PROT . Scite admodū loqueris . SOC . An non semitam ad bonū ipsum quandam ingressi sumus ? PROT . Quām ? SOC . Si quis hōrem aliquē querens , domū quam inhabitat , primū cognorit , adminiculū sanè ad eū inueniendū ingens habebit . PROT . Quid ni ? SOC . Ita & nos p̄sens atq; superior ratio monuit ne in simplici vita , sed mixta , bonum ipm indagaremus . PROT . Oīno . SOC . At sp̄s certior , in eo quod pulchre mixtū , quām in opposito nos quod querimus reperturos . PROT . Certior sanè . SOC . Misceamus igitur , o Protarche , dijs ante uouentes , sive Dionysius , sive Vulcanus , sive alijs quipiam deorum sortitus est mixtionis officiū . PROT . Ita prorsus agendū . SOC . Atqui nobis tanquā vinum miscentibus quibusdam , fontes adstant . Et melili quidem voluptatis fontem coparare quis potest : verū sapientia fontem sine vini vi sobrium aquæ cuipiā acri , atque etiam saluberrimā . Hos ergo liquores quā pulcherrimē in vnum confundere studeamus . PROT . Studendum certè . SOC . Dic age primū : si oīm voluptatem cum omni sapientia misceamus , nū pulchre iuxterimus ? PROT . Forstan . SOC . Verūm minimè tutum . Quotamen pacto securius misceamus , me nunc declaraturum confido . PROT . Dic quomodo . SOC . Patuitne in superioribus aliam voluptatem alia , rursusq; scientiam alia alia syncerioresse ? PROT . Patuit plane . SOC . Scientia quoque à scientia differens , & altera quidem circa illa quæ oriuntur & occidunt , altera circa ea quæ neque fiunt , neque intereunt , semp̄que secundum eadē

eadem eodem modo se habent. Atque hanc ad veritatem ipsam respicientes, illa veriorem esse putamus. PROT. Recte admodum. SOC. Si viri s̄q; portiones verissimas in uicem cōmisceamus, nunquid istarum mixtio sufficiens erit ad vitam nobis optabilissimā exhibendam? aut alio præterea quodam alterius roris egebimus? PROT. Mihi quidem videtur sic agendum. SOC. Esto igitur nobis vir quidā sapiens qui norit quid ipsa iustitia sit, rationemq; intelligentie comitem habeat, nec nō reliqua cuncta quæcunq; sunt similiter calleat. PROT. Esto sane. SOC. Nū hic sufficientia scientia præditus erit, si circuli & sphære ipsius diuinæ rationem teneat, humanam verò hanc sphæram & hos circulos prorsus ignoret, dum in architectura similibusq; operibus canonibus, id est, regulis circulisq; veet? PROT. Ridicula erit, o Socrates, cognitio nostra, si in diuinis duntaxat versetur. SOC. Quid ait? num falsi canonis atq; circuli impuram et instabiles artē in commune inserere & immiscere debemus. PROT. Necessariū hoc est, si modo quis nostrum uel uiam quæ ducat domum reperturus sit. SOC. An verò et musica, quam paulo ante diximus conjecturis imitationeq; plena, à puritate proful abesse? PROT. Necessarum id quoq; si quidem vita nostra, aliquando vita futura sit. SOC. Vis ergo tanquam ianitor turba pulsus atq; coactus, ego nunc fores pandā, scientiasq; omnes confluere iam et confundi sinam, cum pura passim deteriorem. PROT. Haud scio o Socrates num quis a scientijs alijs lēdatur, qui primas habet. SOC. Per mixtio cunctas in Homericā mixtionis velut conuallem quandam adeoq; vehementer illam poetamicā confluere. PROT. Fluant. SOC. Rursus ad voluptatum fontem proficisciendum uidetur: quando enim ipsas miscere cogitauimus, & inter eas nōne vere quedam enat nobis sunt? sed proper scientiæ totius amorem in idem cōcurrere scientias uniuersas permisimus, prius quam voluntates. PRO. Vere loqueris. SOC. Est igitur tempus, ut de voluptatibus etiam consultemus, utrum et ipsæ in vnum omnes, an prima duntaxat, ac uera sint admittenda. PROT. Per multum ad securitatem interest primas uerasq; admittere. SOC. Harum ergo commercium admittatur. At quid deinceps? si quæ necessaria sunt, num quemadmodum et istic, ha quoque in mixtionem sunt accipienda? PROT. Quid prohibet. SOC. Necessarias igitur quoquo modo accipiamus. Si autem quemadmodum artes omnes nosse in noscum & conferens in uita esse constituit, ita nunc de voluptatibus cōficit, videlicet quod omnibus frui innoxium & uile sit, forte erunt omnes omnibus immiscēda, quid ad hoc? PROT. Qua ratione de his loquemur? Quid agemus. SOC. Non à nobis Protarche tale aliquid, sed ab ipsis uoluptatibus scientijs querendū. PROT. Quid iſtud? SOC. O amica, siue uoluptates, siue alio quodam cognomento appellare uos deceat, utrum eligitis cū omni sapientia congredi, an esse seorsum à sapientia? Reor equidē hoc illas necessario responsum. PROT. Quid. SOC. Quod quæ admodum in superioribus dictum est, nec possibile, neq; utile est genus aliquod purum, seorsum solitariūq; esse. Omnia vero generū optimum, si vnu vni cōparetur, nobis fore putamus genus ipsum, quo tu cetera omnia, tum etiā singula nostræ vires perfecta noscuntur. PROT. Et recte quidē respondisse illas meritò cōsitebimus. SOC. Restat ut mentem & sapientiā cogemus cū ipsa mixtione quodammodo

do voluptatibus egere dicamus, qualibus præcipue voluptatibus egeant. PROT. Merito. SOC. Nostra uero post hac interrogatio talis erit, virū præter illas ueras voluntates uobis opus est uschementissimā maximarumq; uoluptatum commerceo: Fortè sic illæ respondebunt: Minime o Socrates. Ha nang, impedimenta nobis innumerabilia p̄bent. Animas squide quæ incolimus, uoluptates furia & perturbat, nec adolescere nos permittunt, nostrasq; proprie ties ut plurimū per negligentiam obliuione illata oīna corrumpunt. Alias autē uoluptates ueras ac puras quæ ipse narrasti, fermè nobis domesticas arbitravæ ac præter illas, illas insuper, quæ cū sanitate & temperantia ceterisq; virtutibus capiuntur. Has n. quæ virtutis tanquam deæ cuiusdā pedisse quæ sunt, libenter admittimus. Quæ vero cū dementia, & alia improbitate congreguntur, eas meti miscere absurdum est, si quisquam pulcherrimam illā cernens concordemq; mixtionem atq; temperiem, in ea perdiscere quid & in hoīe & in vniuerso suaptè natura bonū sit, quæ uo ipsius idea existat, diuinare velit. An nō sapienter, & tanquam sui cōpotem mentem hæc, et de seipsa, & de memoria rectaq; opinione respondere dicemus? PROT. Oīno quidem, SOC. Atqui & hoc necessariū est, nec vñquam aliter fieri posset. PROT. Quid iſtud? SOC. Cui veritatē non miscemus, nunquā id verum aut fuerit aut factum esset. PROT. Quo n. modo? SOC. Nullo verū siquid huic mixtioni ulterius deest, dicite tu et Philebus. Mihi n. tanquam mundus quidam incorporeus animato corpori pulchre dominatus sermo hie peractus fuisse videtur. PROT. Mihi quoq; o Socrates idē videri scito. SOC. Nōne si boni ipsius ac talis quidē vestibulū adiūnos nuper ingressos esse dicamus, forsitan recte quodammodo profitebimus? PROT. Mihi sane videatur. SOC. Quid igitur in hmōi mixtione preciosissimū, maximeq; cur constitutio hæc omnibus gratissima sit, nobis in causa esse videtur? Si enim id nouerimus, mox perpendemus uoluptatine an menti cognatum magis propriusq; in vniuerso consistat. PROT. Scitè. Idem enim ad iudiciū nobis propositum maxime conferet. SOC. At qui nequaque inuentu difficile est, quæ causa sit, ob quam mixtio quæ vel plurimi vel minimi facienda sit. PROT. Qno pacto inquis? SOC. Nemo hoc ignorat. PROT. Quid hoc tandem? SOC. Quod quæcunq; et qualis mixtio expers vel mēsura est, vel naturæ cōmensurata, necessario oīa quæ mixta sunt, sed et se ipsam primo perdit. Neq; n. temperies hæc est, sed tanquam intēperatus quidā, fortuitusq; concursus nobis accidere solet. PROT. Vera loqueris. SOC. Nunc quidem nos ipsius boni potetia in naturā pulchri se transferens clam fugit. Mensura n. Pulchritudo commensuratioq; pulchritudo planè ac virtus ubiq; fit. do. PROT. Prosus. SOC. Quinetiam veritatem diximus ipsis in ea temperie cōmiseri. PROT. Oīno. SOC. Quod si bonum ipsum vna idea complecti non licet, saltem vna cum tribus, pulchritudine, cōmensuratione, veritate cōprehendentes dicamus id vniuersum velut vnum, causam eorū quæ in mixtione sunt esse, & propter hoc, reputa quod bonum sit, mixtione fieri honam? PROT. Recte n. mitum. SOC. Vnusquisq; iā o Protarche facile arbitror de sapientia & uoluptate indicari, vera earum optimo isti cognati & præstis magis, et apud homines et apud deos esse cōtingat. PROT. Constat quidē, attamen ratione